me alla mostra per tal causa fatta nel tetto sudetto et ancora le dette preno-
minate persone lo detto di Buttai per complemento di tutti li fiori sudetti per 
esso di Buttai come sopra da farsi in virtù del presente contratto dechiarao 
et dichiara con giuramento etc. avere avuto, et ricevuto dalle dette preno-
minate persone insolidum come sopra stipulanti altre onze dieci, seu scudi 
venticinque conforme con dette prenominate persone  insolidum ut supra  si 
hanno concertato, et accordato con li detti di Buttai stipulante, e questo pure 
di moneta di argento di questo regno di Sicilia renunciando etc.
Et l’altre onze duecentonovanta per complemento delle dette onze trecento-
venti la detta addabessa dicto nomine stipulate  se ne possa, e voglia trat-
tenere tutto il prezzo tutta quella somma che sarà necessaria per comprarsi 
dell’oro che sarrà necessario per dorare tutto lo sudetto tetto e quello compra-
re dallo maestro o’ altra persona, che si comprò tutto l’oro che sarà necessario 
per dorarsi tutta la Madrice Chiesa Cattedrale di questa sudetta città confor-
me alla medesima monstra existente in potere di me sudetto et infrascritto 
notaio et per quel prezzo che detto oro si comprò conforme appare per atto 
stipolato all’atti del quondam notar Principio Pappalardo di questa sudetta 
città die etc.
E lo resto delle sudette onze duecentonovanta dedotto però lo prezzo di detto 
oro come sopra da comprarsi come ancora lo prezzo di quell’oro, che si retrova 
posto in detto tetto per la mostra sudetta la detta abbadessa dicto nomine in 
virtù del presente contratto si obligò ed obliga dare, et pagare alle dette pre-
nominate persone insolidum come sopra stipulanti fornito che sarà di tutto 
punto lo sudetto servizzo come sopra da farsi o’ vero quando piacerà innanzi 
quando piacerà e parerà alla detta abbadessa dicto nomine stipulante in pace 
etc., et in pecunia etc.
Con condizione però et patto che tutto lo sudetto servizzo come sopra da 
farsi per le sopradette prenominate persone stipulanti habbia, et debbia da 
essere benvisto , et a’ talento della sudetta abbadessa dicto nomine stipulante, 
o’ persona da essa eligenda e non essendo tutto o sudetto servizzo benvisto et 
a talento della detta abbadessa dicto nomine stipulante, e secondo la mostra 
sudetta come sopra si è detto, allora et in tal caso sia lecito alla detta abba-
dessa dicto nomine stipulante quello farsi fare da altre qualsivoglia persone 
ad essa benviste e rifare e rifare di nuovo dalle sudette nominate persone 
a loro proprie spese, et travagli senza che la detta abbadessa fosse tenuta 
nè obligata dare alle dette prenominte persone come sopra stipulanti cosa 
alcuna per patto etc.
Procede di patto etc. che fatto che sarà lo quarto dello detto servizzo sia tenu-
ta, et obligata la detta abbadessa dicto nomine conforme in virtù del presente 
contratto si obligò et obliga alle dette prenominte persone stipulanti fare rive-
dere  tutto lo servizzo che sarà fatto e se fosse fatto conforme alla mostra su-
detta et essendo fatto secondo la mostra sudetta fatta dalli romani, et essendo 
fatto secondo la mostra sudetta delli detti romani all’ora et in tal caso possa 
e liberamente voglia la detta abbadessa dicto nomine stipulante far levare 
quello ponte che sarrà facto per fare detto servizzo come sopra fatto e fare 
armare l’altro ponte per seguitare tutto l’altro servizzo che si doverà fare.
Altrimente in defetto delle cose sudette come sopra da farsi del modo et forma 
come di sopra si è detto all’ora et in tal caso sia lecito alla detta abbadessa 
dicto nomine stipulante tutte le cose sudette e qualsisia d’esse farsi fare da 
altre qualsisia persone ad essa benviste e per li prezzi, e stagli che con quelle 
potrà concertare a danni però spese, et interessi i tutte le sudette prenominate 
persone come sopra stipulanti verificandi con lo semplice giuramento di detta 
abbadessa dicto nomine stipulante da prestarsi in qualsisia foro, corte, giu-
dizio, tribunale o magistrato etiam incompetente e senza citazione di parte 
per pacto etc.
In virtù del quale sudetto giuramento per li sudetti danni spese, et interessi 
come sopra da verificarsi si possa, et voglia ad instanza della detta abbadessa 
dicto nomine stipulante procedere contra le sudette prenominate come sopra 
insolidum stipulanti i loro beni d’ogni meglior modo etiam via executiva  giu-
sta la forma dell’infrascritta generale obligazione con lo pacto de non oppo-
nendo etc. et hoc toties quoties etc. ex pacto etc.
Ita che in detto caso non sia mai preclusa la strada alla detta abbadessa dicto 
nomine stipulante di poter constringere alle dette prenominate persone inso-
lidum come sopra stipulanti in persona et bonis ad effecto di farsi restituire 
e pagare da quelli tutte le somme di denari che forse se li ritroverà havendoli 
pagato ex pacto etc. et non aliter etc.

OMISSIS
Testes reverendu sacerdos don Franciscus Marletta, don Franciscus Riccioli 
baro Namfitthiae et clericus don Erasmus Fisichella.
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OMISSIS
Die vigesimo nono augusti decimae tertiae indictionis supradictae millesimo 
sexcentesimo nonagesimo praesens coram nobis supradicta reverenda soror 
Deodata Maria Tudisco abbatissa ut supra superdicti monasterii Sanctae 
Agathae huius urbis Catanae mihi notario cognita sponte tenore praesentis 
cum iuramento declaravit et declarat cum iurameto ut dicitur esserli stato 
facto per li sudetti di Pappalardo Alaimo e Rizzo tutto lo sudetto servizzo che 
essi si obligaro fare alla detta abbadessa dicto nomine stipulante in virtù del 
sopradetto contracto et non aliter etc.
Viceversa dicti de Pappalardo, Alaimo et Rizzo declarant cum iuramento ha-
buisse a supradicta reverenda abbatissa dicto nomine stipulante alias unceas 
quatuordecim pecuniae iuxti ponderis renunciando etc. Quae sunt ad com-
plementum supradictarum unciarum tricentarum viginti stante quod restans 
fuit per dictam abbatissam dicto nomine stipulante solutam tam dictis de 
Pappalardo, Alaimo et Rizzo stipulantibus quam supradicto Joannis Domini-
co Buttai virtute sepradictarum praemissarum notarum in pede et non aliter 
et propterea tam dicta reverenda abbatissa quam supradicti de Pappalardo, 
Alaimo et Rizzo voluerunt supradictus superius contractus fore et esse cas-
sum et pro casso etc. et non aliter etc., et iuraverunt unde etc.
Testes supradictus reverendus sacerdos don Mattheus Marletta, et Ascanius 
Cultraro.

DOCUMENTO N. 17.03
Staleum pro monasterio Sanctae Agathae contra Dominicum Speziale
Agli atti del notaio Francesco Pappalardo il 23 febbraio 1690 
(ASCT, 1° vers. not., b. 997, c. 785 e segg.).

Die vigesimo tertio februarii decimae
tertiae indictionis millesimo sexcentesimo nonagesimo
Praesens coram nobis magister Dominicus Speziale filius quondam Hiacin-
tus faber lignarius Catanae mihi notario cognitus sponte etc. tenore presentis 
se obligavit, et obligat reverenda sorori Deodatae Mariae Tudisco abbatissae 
praedictae urbis Catanae praesenti etc. cognito etc. ut dicitur ad ogni sempli-
ce richiesta di detta abbadessa dicto nomine stipulante farci tutto lo ponte di 
legname sotto, e sopra cioè sopra lo cordone dello tetto della chiesa di detto 
monasterio; e lo ponte sotto li travi di detto tetto palmi sei più o meno distan-
te da detti travi ad effetto di depingersi, et dorarsi così lo detto tetto di detto 
tetto di detta chiesa, come li sudetti travi. Con essere tenuto, et obligato lo 
detto di Speziale conforme in virtù del presente contratto si obligò et obliga 
alla detta abbadessa dicto nomine stipulante metterci sudetto ponte a proprie 
spese, et travagli di detto di Speziale stipulante tutta la ligname che sarrà 
necessaria come sono tavoli, costere, travi, intende, et altre cose che saranno 
necessarii per fare lo ponte come sopra; da farsi benvisto alli maestri che do-
veranno depingere, et dorare lo tetto sudetto et ancora lo detto di Speziale sia 
tenuto. et obligato conforme in virtù del presente contratto si obligò, et obliga 
alla detta abbadessa dicto nomine stipulante et ad ogni rechiesta che sarrà 
fatta a detto di Speziale stipulante dalli detti maestri che doveranno depinge-
re, et dorare detto tetto andare quante volte sarrà di bisogno per levare e met-
tere di nuovo legname, e metterla in altra parte ad effetto di seguitare a farsi 
il servizzo sudetto, senza che facesse perder tempo alli maestri che doreranno, 
et depingeranno lo tetto sudetto e non altrimente nè d’altro modo.
E questo così per ragione di suo travaglio come per loghero di legname travi, 
et altre sudette cose, come ancora le chiova, corde, et altre cose che saranno 
necessarie per fare lo ponte sudetto di onze 6.20 in denari per quanto fu fat-
ta offerta dal detto di Speziale stipulante alla detta abbadessa dicto nomine 
etiam stipulante ad estintum candelae, et non altrimente; quali sudette onze 
6.20 la detta abbadessa dicto nomine in virtù del presente contratto si obligò, 
et obliga pagare, et sodisfare allo detto di Speziale stipulante facendo servizzo 
pagando per quinterno in potere di detta abbadessa dicto nomine stipulante 
cui etc., absque etc., ex pacto etc. In pace etc. et in pecunia etc.
Processe per patto etc. che nel mettere li travi et altri che farra lo detto di Spe-
ziale stipulante  per fare detto ponte sia tenuto, et obligato conforme in virtù 
del presente contratto si obligò, et obliga riguardare il stucco reale ad effecto 
di non guastarsi, et in caso che detto stucco reale si guastasse per colpa, et 
defetto di detto di Speziale stipulante, all’ora , et in tal caso sia tenuto, et obli-
gato lo detto di Speziale stipulante conforme in virtù del presente contratto 
si obligò et obliga alla detta abbadessa dicto nomine stipulante quello stucco 
che si guasterà per colpa e defecto di detto di Speziale stipulante farlo fare e 

consare a danni però spese et interessi di detto di Spezziale stipulante, senza 
che la detta abbadessa dicto nomine fosse tenuta nè obligata a pagare cosa 
alcuna per consare e rifare detto stucco che si guasterà. Verificandi però detti 
danni spese et interessi con lo semplice giuramento di detta abbadessa dicto 
nomine stipulante da prestarsi in qualsivoglia foro, corte, giudizio, tribunale 
o magistrato etiam incompetente e senza citazione di parte per pacto etc.
In virtù del quale sudetto giuramento per li sudetti danni spese et interessi 
si possa , et vaglia ad instanza della detta reverenda abbdessa dicto nomine 
stipulante procedere contra lo detto di Speziale stipulante e soi beni di ogni 
meglior modo etiam via executiva giusta la forma dell’infrascritta generale 
obligazione, con lo patto de non opponendo etc. et hoc toties quoties etc., ex 
pacto predetto.
Altrimente in defecto delle cose sudette e qualsisia di esse sia lecito alla detta 
abbadessa dicto nomine stipulante lo sudetto ponte come sopra da farsi farsi 
fare da altre qualsisia persone ad essa benviste e per quelli prezzi, e stagli che 
potrà retrovare a danni però spese, et interessi di detto di Speziale stipulante 
verificandi con lo semplice giuramento della detta abbadessa dicto nomine 
stipulante da prestarsi in qualsisia foro, corte, giudizio tribunale, o magistra-
to etiam incompetente e senza citazione di parte per pacto etc.
In virtù del quale sudetto giuramento per li sudetti danni spese, et interessi 
come sopra da verificarsi si possa, et vaglia ad instanza di detta abbadessa 
dicto nomine stipulante procedere contra lo detto di Speziale e soi beni d’ogni 
meglior modo etiam via executiva, giusta la forma dell’infrascritta generale 
obligazione, con pacto de non opponendo etc., ex pacto etc.
Ita che in detto caso non sia mai preclusa la strada alla detta abbadessa 
dicto nomine stipulante di poter costringere al detto di Speziale stipulante 
in persona et bonis ad effecto di farsi pagare, et restituire tutte le somme di 
denari che havirà pagato allo detto di Speziale stipulante conforme al detto 
suo quinterno ex pacto etc., et non aliter etc.
Quae Omnia etc.
Testes reverendus sacerdos don Franciscus Marletta et clericus don Petrus 
Fisichella, nec non etiam don Fraciscus Ricciuli baro Namfithiae.

DOCUMENTO N. 17.04
Obligatio pro monasterio Sanctae Agathae contra magistrum An-
toninum de Amato et consortes et prout in eo
Agli atti del notaio Vincenzo Arcidiacono senior il 13 Aprile 1714 
(ASCT, 2° vers. not., b. 1089, c. 141 e segg.).

Die decimo tertio aprilis septimae indictionis
Millesimo septincentesimo decimo quarto
Praesentes coram nobis magister Antoninus, magister Andreas et magister 
Thomas de Amato, pater et filii, habitatores huius clarissimae et fidelissimae 
urbis Catanae, nec non et magister Antonius Biundo huius eiusdem urbis, m. 
n. c., sponte etc. insolidum renunciando etc., tenore praesentibus se obliga-
verunt et obligant venerabili monasterio divae Agathae virginis et marthiris 
huius eiusdem urbis, et pro eo reverendae sorori Agnae Mariae Bertini eius 
ad praesens abbatissae, praesenti etc., etiam cognitae etc., ut dicitur vulgari-
ter loquendo di consare reedificare e perfezionare di tutto punto a’ loro pro-
prie spese e travagli la porta antica di marmo della chiesa di detto venerabile 
monastero, com metterci detti maestri staglianti tutto il marmo tanto bianco 
quanto russo che sarà necessario per detta porta e sua scalonata; come pure 
di fare la statua di marmo della gloriosa S. Agata nuova e due angeloni pure 
di marmo nuovi.
Quale marmo per detta statua e detti angeloni l’habbia e debbiano da met-
tere detti maestri. con che però tutto il piombo più recha e metallo che saran-
no necessarii per assettare detta porta, detta statua e detti angeloni l’habbia 
e debbia da mettere detto monasterio e per esso detta sua abbadessa dicto 
nomine stipulante, con essere però tenuti ed obligati detti maestri, si come 
s’obligano insolidum come sopra, di assistere quando si assetterà detta porta 
di patto etc.
Quale sudetta porta come sopra da farsi seu reedificarsi si habbia e debbia 
da essere bene e magistrevolmente fatta, e secondo richiede l’arte d’ottimo e 
perito maestro marmoraro.
Con fornirla di tutto punto per tutto il mese di gennaro p. v. 1715; con inco-
minciare a travagliare dall’ora che saranno richiesti da detta reverenda abba-
dessa dicto nomine stipulante di patto etc., in pace etc.
E questi per prezzo e raggione di staglio e mastria di tutto l’antedetto di onze 
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cinquantacinque di denari di giusto peso di patto etc.
Quale prezzo detta reverenda abbadessa dicto nomine in virtù del presen-
te s’obligò et obliga pagare e sodisfare alli detti maestri staglianti insolidum 
come sopra stipulanti travagliando soccorrendo per quinterno in potere di 
detta reverenda abbadessa dicto nomine stipulante cui etc., absque etc., in 
pace etc., et in pecunia etc.
Alias in defectu etc., ad damna etc. de quibus etc., et pro quibus etc. ex pacto etc.
Tetses reverendus sacerdos don Franciscus de Stefano et magister Alphius 
Gullotta.

OMISSIS
Il 14 Aprile dello stesso anno mastro Placido Salvo, figlio di Giuseppe, di 
Messina offre la sesta parte in meno, cioè onze 9.5 in meno, per un prezzo 
complessivo di onze 45.15.
Lo stesso giorno mastro Geronimo Palazzotto, figlio di Francesco, di Mes-
sina offre ancora la sesta di sesta in meno, cioè onze 1.15.16.4 in meno, per 
un prezzo complessivo di onze 43.29.3.2, col quale si aggiudica il lavoro.

DOCUMENTO N. 17.05
Pro monasterio Divae Agathae huius urbis
(ASDCT, Visite pastorali, inventari e riveli, anno 1733, b. 85, fasc. 
34, c. 257 e segg.).

Nell’anno 1720 don Giuseppe Moncada aveva istituito un beneficio per la 
fondazione di un conservatorio di vergini, in numero di dodici, quattro 
delle quali dovevano essere di Paternò e le rimanenti di Catania, in cam-
bio della celebrazione di messe nella chiesa dello stesso conservatorio. A 
tale scopo aveva destinato la somma di 4000 scudi depositata al banco di 
Santo Spirito a Roma.
Deinde eccellentissimus Cinfuegos successor episcopus exigit eam pecuniam, 
quaecum postea per varias manus transierit tandem opera eiusdem excellen-
tissimi partim persoluta et partim quam primum est persolvenda .
Verum qua predicta summa scutorum 4000 non sufficit ad domandatam 
conservatorii erectionem et monasterium S. Agathae civitatis Catanae post 
reedificationem eiusdem cum gravibus impensis propriam ecclesiam non 
habet eamque neoquit reedificare ab iactura redditum amissorum ex terre-
motum sub annum 1693 hinc abbatissa et moniales eiusdem supplicant pro 
gratia applicationis dictorum scutorum 4000 in aedificationae dictae novae 
ecclesiae conditione tamen adiecta ut monasterium tot puellas admictere te-
neatur absque dote, quod ex fructibus memorati capitalis possint substentari 
precibus annuendum censuit ...

OMISSIS
Die quinto aprilis 1732 Sacra Congregatio em.orum S. R. E. Cardinalium 
Concilis Tridentini imperpetuum, attenta relatione episcopi catanensis cen-
suit, si Altissimo D. N. placuit, per suas literas ap.cas in forma arenis eidem 
episcopo committi posse ut veris existentibus narratis et firmo remanente 
onere missarum, iusta testatoris dispositionem, praedictam summam scu-
torum quatuor milllium in expositam aedificationem novae ecclesiae mo-
nasterii S. Agathae pro suo arbitrio et conscientia applicare possit et valent 
cum obligatione tamen eiusdem monasterii de solvendo quolibet biennio in 
perpetuum dotali subsidio in summam scutorum trecentum pro una paupe-
re puella religiosum statum in quocumque monasterio amplexura, quae ab 
heredibus fundationis eligi debeat una vice de civitate Paternionis et alia vice 
de civitate Catanae ...